
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

 site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 

 

  H O T Ă R Â R E    

referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt, începând cu 01 iunie 2024 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 19973 / 21.06.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Procesul verbal nr. 19886 / 20.06.2024 încheiat între reprezentanţii salariaţilor şi între 

ordonatorul principal de credite în urma consultărilor desfăşurate; 

- Raportul nr.19974/21.06.2024 al Compartimentului Resurse umane; 

- Raportul nr. 19975/21.06.2024 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt  

- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 71 / 31.05.2022 privind aprobarea organigramei şi a statului de 

funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt și înființarea 

Serviciului voluntar pentru situații de urgenta de tipul V2, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Avizul nr. 405 / 26.06.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 417 / 26.06.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 

Consiliului local al rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 380 / 26.06.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 204 / 26.06.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale 

din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art.120 din Constituţia României, republicată; 

- art.3, art.8-11, art.15-16, art. 19 - 24, art.25 alin. 1-2, art.26-27, art.28 alin.1-2, art.29-35, 

art.36 alin.1-3, art.37, art.38 alin.1 și 3, art.39, anexa nr. VIII, capitolul I subcapitolul 1 Secțiunea 

III și capitolul II subcapitolul 1 secțiunea IV din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice; 

- art.10 din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- O.U.G. nr. 53 / 2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele 

sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte organizatorice,; 

- art. 129 alin.2 lit a și alin.3 lit. c din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

 

În temeiul art.139 alin. 3 lit.a și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


 

Art.1. (1) Începând cu data de 01 iunie 2024, se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile 

publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) În salariul de bază pentru funcţiile de conducere atât la gradul I, cât şi la gradul II, este 

inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim. 

(3) Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0. Salariile de 

bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0, potrivit 

prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice. 

 

Art.2. Stabilirea salariilor lunare pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt, se va realiza de către Primarul Oraşului 

Drăgăneşti-Olt prin emiterea de dispoziţii individuale, cu respectarea prevederilor art.25 din 

Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi încetează 

aplicabilitatea, inclusiv H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 1 / 31.01.2024. 

 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Compartimentul resurse umane  

și Direcția economico-financiară din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 

Art.5. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Compartimentului Resurse umane din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 

 

Nr. 58 / 27.06.2024  

 

                                                                               

                     Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                   Secretar general U.A.T., 

                       POPESCU Daniel                                              JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 

exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 






	‎C:\Users\Mossa\Downloads\HCL nr. 58 din 27.06.2024 stabilire salarii aparat specialitate 01.06.2024.docx‎
	‎C:\Users\Mossa\Downloads\Anexă la HCL nr. 58 din 27.06.2024.pdf‎

